UBND TỈNH BẮC KẠN

VĂN PHÒNG

Số:             /QĐ-VP

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày       tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định về tiêu chí thi đua đối với tập thể,

cá nhân thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân dân tỉnh

CHÁNH VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 04 tháng 6 năm

2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16

tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2018 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Quyết

định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên

địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày

20/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;

Theo đề nghị của Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về tiêu chí thi đua đối

với tập thể, cá nhân thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Trưởng phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ, cán bộ, công

chức, viên chức và lao động hợp đồng thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như Điều 3 (t/h);

- LĐVP;

- Lưu VT, HCTC-QTTV.

 CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Đức Chính

UBND TỈNH BẮC KẠN

VĂN PHÒNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về tiêu chí thi đua đối với tập thể, cá nhân thuộc Văn phòng UBND tỉnh
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-VP  ngày        tháng      năm 2023

của Văn phòng UBND tỉnh)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dung

Quy định này quy định nội dung tiêu chí thi đua đối với tập thể, cá nhân;

cách thức thực hiện đánh giá, chấm điểm theo các tiêu chí thi đua đối với tập thể,

cá nhân và áp dụng kết quả chấm điểm vào xét khen thưởng hằng năm đối với tập

thể phòng, ban, đơn vị trực thuộc và cá nhân thuộc quyền quản lý của Văn phòng

UBND tỉnh (Văn phòng).

Điều 2. Nội dung tiêu chí thi đua đối với tập thể

Đánh giá căn cứ trên 3 tiêu chí và điểm thưởng với tổng số điểm tối đa là

100 điểm.

1. Về 3 tiêu chí đánh giá: Tổng số điểm tối đa là 90 điểm:

- Tiêu chí 1: Thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn:

điểm tối đa là 60 điểm.

- Tiêu chí 2: Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước; xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể: điểm tối đa 15 điểm.

- Tiêu chí 3: Việc thực hiện các nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng:

điểm tối đa 15 điểm.

2. Điểm thưởng: Tổng số điểm tối đa là 10 điểm.

 (Nội dung cụ thể quy định tại Bảng chấm điểm thi đua đối với tập thể kèm theo).

Điều 3. Nội dung tiêu chí thi đua đối với cá nhân

Đánh giá căn cứ trên 3 tiêu chí và điểm thưởng với tổng số điểm tối đa là

100 điểm.

1. Về 3 tiêu chí đánh giá: Tổng số điểm tối đa là 90 điểm:

- Tiêu chí 1: Thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn:

điểm tối đa là 60 điểm.

- Tiêu chí 2: Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước; xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể: điểm tối đa 15 điểm.

- Tiêu chí 3: Việc thực hiện các nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng:

điểm tối đa 15 điểm.

2. Điểm thưởng: Tổng số điểm tối đa là 10 điểm.

 (Nội dung cụ thể quy định tại Bảng chấm điểm thi đua đối với cá nhân kèm theo).

Điều 4. Cách thức chấm điểm

1. Quy định chung

Tập thể, cá nhân trước khi đề nghị khen thưởng phải thực hiện tự chấm

điểm theo từng nội dung của Tiêu chí chấm điểm thi đua trên cơ sở mức điểm tối

đa quy định cho từng tiêu chí chấm điểm trừ theo mức độ vi phạm. Nếu một tiêu

chí có nhiều vi phạm phải trừ điểm thì tổng số điểm trừ không nhiều hơn mức

điểm tối đa quy định của tiêu chí đó.

Đối với điểm thưởng, đạt thành tích ở mức nào thì tương ứng với điểm

thưởng ở mức đó; thành tích đạt được ở bao nhiêu mức thì được thưởng tổng điểm

của bấy nhiêu mức.

2. Cách thức chấm điểm

Khi kết thúc kỳ thi đua, tập thể, cá nhân tự chấm điểm. Sau khi có kết quả

tự chấm điểm của tập thể, cá nhân, các phòng, ban, đơn vị tổ chức họp, thống nhất

kết quả chấm điểm của tập thể phòng, ban, đơn vị và cá nhân thuộc các phòng,

ban, đơn vị.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Văn phòng xét duyệt số điểm của tập thể,

cá nhân thuộc Văn phòng.

Điều 5. Áp dụng kết quả chấm điểm trong bình xét thi đua

Tổng số điểm đạt được của tập thể, cá nhân là căn cứ chủ yếu để đánh

giá kết quả thi đua và bình xét khen thưởng hằng năm. Áp dụng nguyên tắc lấy

điểm từ cao xuống thấp để đưa vào diện bình xét danh hiệu thi đua, hình thức

khen thưởng.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng có trách nhiệm phổ

biến, quán triệt, triển khai thực hiện Quy định này tới công chức, viên chức, người

lao động trong đơn vị và chịu trách nhiệm về kết quả chấm điểm thi đua đối với

tập thể, cá nhân thuộc quyền quản lý.

2. Giao Phòng HCTC-QTTV hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện

Quy định này.

3. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các phòng, ban, đơn

vị trực thuộc Văn phòng phản ánh về Phòng HCTC-QTTV để báo cáo Lãnh đạo

xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

UBND TỈNH BẮC KẠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM THI ĐUA ĐỐI VỚI TẬP THỂ

 (Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-VP ngày      tháng     năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh)

Số

TT
Tiêu chí thi đua

Chỉ tiêu theo Kế

hoạch; nhiệm vụ

được giao

Kết quả

Thực hiện

Chấm điểm

Điểm

chuẩn

Điểm tự

chấm

Điểm

được

duyệt

I
Thực hiện nhiệm vụ chính trị,

chuyên môn
  60

1

Triển khai đầy đủ các chương trình,

kế hoạch công tác năm; chủ động

ban hành các chương trình, kế

hoạch, giải pháp phục vụ công tác

quản lý nhà nước theo lĩnh vực.

  10

2

Hoàn thành nhiệm vụ công tác

chuyên môn theo chỉ tiêu kế hoạch,

nhiệm vụ, nội dung công việc được

giao.

Tối đa 30 điểm khi đạt 100% hoàn

thành kế hoạch;

Nếu <100% tính theo công thức Tỷ

lệ % hoàn thành  x 30/100%

  30

3

Có cá nhân hoặc nhóm cá nhân có

đề tài nghiên cứu khoa học, sáng

kiến, giải pháp được áp dụng trong

10

Số

TT
Tiêu chí thi đua

Chỉ tiêu theo Kế

hoạch; nhiệm vụ

được giao

Kết quả

Thực hiện

Chấm điểm

Điểm

chuẩn

Điểm tự

chấm

Điểm

được

duyệt

quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên

môn, mang lại hiệu quả.

- Có quyết định công nhận cấp cơ

sở, các mức: Đạt: 5 điểm; Khá: 7

điểm; Xuất sắc: 10 điểm.

- Có quyết định công nhận cấp tỉnh:

10 điểm

- Nếu là Văn bản QPPL được công

nhận: 05 điểm.

4

Kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý

có hiệu quả những vấn đề phát sinh

thuộc chức năng, nhiệm vụ được

giao.

5

5

Tích cực tham gia thực hiện công tác

cải cách hành chính, ứng dụng công

nghệ thông tin trong công tác chỉ

đạo, điều hành.

5

II

Thực hiện các chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước; xây dựng đảng, đoàn thể

15

1

Triển khai thực hiện tốt các chủ

trương của Đảng, pháp luật nhà

nước theo chỉ đạo của cấp trên.

3

Số

TT
Tiêu chí thi đua

Chỉ tiêu theo Kế

hoạch; nhiệm vụ

được giao

Kết quả

Thực hiện

Chấm điểm

Điểm

chuẩn

Điểm tự

chấm

Điểm

được

duyệt

2

Triển khai thực hiện tốt việc học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ

thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

100% cá nhân trong tập thể xây

dựng và thực hiện tốt đăng ký việc

làm theo Bác.

3

3

Công chức, người lao động trong tập

thể gương mẫu chấp hành chủ

trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước; chấp

hành tốt nội quy, quy chế của cơ

quan, đơn vị; quy định của ngành.

3

4

Công chức, người lao động trong tập

thể tích cực tham gia vào hoạt động

của các tổ chức đảng, đoàn thể.

3

5

Nội bộ đoàn kết; thực hiện tốt công

tác thực hành tiết kiệm, chống tham

nhũng, lãng phí, giữ gìn tốt an ninh

trật tự, quản lý tốt tài sản công.

3

III
Thực hiện công tác thi đua khen

thưởng

15

Số

TT
Tiêu chí thi đua

Chỉ tiêu theo Kế

hoạch; nhiệm vụ

được giao

Kết quả

Thực hiện

Chấm điểm

Điểm

chuẩn

Điểm tự

chấm

Điểm

được

duyệt

1

Phổ biến và tổ chức thực hiện đầy đủ

các phong trào thi đua do cơ quan,

các cấp, các ngành phát động.

3

2

Công chức, người lao động trong tập

thể tích cực tham gia các phong trào

thi đua do cơ quan phát động.

3

3

Lãnh đạo phòng, đơn vị  thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực

hiện các nội dung thi đua do cơ quan

phát động gắn với việc thực hiện

nhiệm vụ chuyên môn của tập thể,

cá nhân.

3

4

Thực hiện tốt việc bình xét, đề xuất

tổ chức Đảng ghi danh “người tốt,

việc tốt” làm hạt nhân cho việc xây

dựng, nhân rộng gương điển hình

tiên tiến tại cơ quan, đơn vị.

3

5
Thực hiện công tác bình xét khen

thưởng theo đúng quy định.

3

IV Điểm thưởng   10

1
Tập thể hoàn thành vượt mức các

chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác.

10

 Cộng   100

UBND TỈNH BẮC KẠN

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM THI ĐUA ĐỐI VỚI CÁ NHÂN

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-VP ngày       tháng       năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh)

TT Tiêu chí thi đua

Chỉ tiêu theo

Kế hoạch;

nhiệm vụ

được giao

Kết quả

Thực hiện

Chấm điểm

Điểm

chuẩn

Điểm

tự

chấm

Điểm

tập thể

phòng,

đơn vị

chấm

Điểm

được

duyệt

I
Thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên

môn
  60

1

Thực hiện hoàn thành nhiệm vụ thuộc lĩnh

vực được giao phụ trách kịp thời, không bỏ

sót nhiệm vụ, theo kết quả xếp loại:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 40 điểm;

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 30 điểm;

- Hoàn thành nhiệm vụ: 20 điểm;

- Không hoàn thành nhiệm vụ: 0 điểm.

  40

2

Tham mưu ban hành các văn bản thuộc lĩnh

vực được giao phụ trách đảm bảo đúng nội

dung, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản

  10

3

Kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý có hiệu

quả những vấn đề phát sinh thuộc chức trách,

nhiệm vụ được giao.

5

4
Tích cực tham gia thực hiện tốt công tác cải

cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông

5

TT Tiêu chí thi đua

Chỉ tiêu theo

Kế hoạch;

nhiệm vụ

được giao

Kết quả

Thực hiện

Chấm điểm

Điểm

chuẩn

Điểm

tự

chấm

Điểm

tập thể

phòng,

đơn vị

chấm

Điểm

được

duyệt

tin trong công tác; thực hiện tốt các quy định

về lập hồ sơ công việc và nộp lưu hồ sơ, tài

liệu vào Lưu trữ cơ quan

II

Thực hiện các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước; xây dựng

đảng, đoàn thể

15

1

Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước.

3

2
Chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan,

đơn vị; quy định của ngành.

3

3

Thực hiện tốt nội dung đã đăng ký về việc học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí  Minh .

3

4
Tích cực tham gia vào hoạt động của các tổ

chức đảng, đoàn thể.

3

5

Có ý thức xây dựng tập thể đoàn kết, giữ gìn

uy tín nội bộ, góp phần xây dựng tập thể vững

mạnh.

3

III Thực hiện công tác thi đua khen thưởng   15

1
Tích cực  tham gia các phong trào thi đua do

cơ quan, các cấp, các ngành phát động.

10

TT Tiêu chí thi đua

Chỉ tiêu theo

Kế hoạch;

nhiệm vụ

được giao

Kết quả

Thực hiện

Chấm điểm

Điểm

chuẩn

Điểm

tự

chấm

Điểm

tập thể

phòng,

đơn vị

chấm

Điểm

được

duyệt

2

Tham gia tích cực, có hiệu quả vào việc xây

dựng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến

của cơ quan, đơn vị.

5

IV Điểm thưởng   10

1 Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.   5

2

Có sáng kiến, đề tài được áp dụng có hiệu quả

nhằm nâng cao hiệu quả công tác (không tính

Văn bản quy phạm pháp luật)

- Có quyết định công nhận cấp tỉnh: 3 điểm;

- Có quyết định công nhận cấp cơ sở: 2 điêm.

3

3

Tham mưu VB QPPL được công nhận (mỗi

cá nhân được sử dụng 1 lần đạt tỷ lệ % tham

gia theo quy định)

2

 Cộng   100

		2023-09-19T23:10:35+0700

		2023-09-20T08:26:02+0700

		2023-09-20T08:26:02+0700

		2023-09-20T08:26:02+0700